1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE COMBATE ÀS DROGAS.

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº       , 2011

(Deputada Sandra Rosado)

  Solicita que seja convocado o
Senhor João Guilherme Estrella, produtor
musical, que ficou conhecido pelo livro
“Meu Nome Não é Johnny” e pelo filme
homônimo, que retratam seu
envolvimento com tráfico de drogas e sua
reabilitação após sua prisão em 1995.

Senhor Presidente,

      Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, após

manifestação do plenário desta comissão, que seja convocado o Senhor João

Guilherme Estrella, produtor musical, que teve sua história com o envolvimento de

drogas e sua plena reabilitação retratada no livro “Meu Nome Nâo é Johnny” e pelo

filme homônimo, lançado em 2008.

JUSTIFICAÇÃO

     A presente solicitação de convocação justifica-se pela necessidade

desta Comissão, ouvir os reais fatores que levaram o senhor João Guilherme

Estrella a se envolver com as drogas e sua conseguinte reabilitação.

Nascido numa família de classe média, com oportunidade de freqüentar os

melhores colégios com amigos entre as famílias mais influentes do Rio de Janeiro,

teve seu caminho drasticamente desviado, quando se tornou dependente de

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

cocaína. Envolveu-se com o tráfico, foi preso em manicômio judicial, onde esteve

internado até ganhar a liberdade, em 1998.

 Na certeza de que o convidado contribuirá com informações

importantes para a execução dos nossos trabalhos, espero ver o presente

requerimento aprovado pelo Plenário desta Comissão.

Sala da Comissão,       de maio de 2011

Deputada Sandra Rosado

PSB-RN